## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

De Munere Concionandi, Exhortandi, Catechizandi - Continens non tantùm  
praecepta ad artem concionandi descendam accomodata, sed etiam Ideas  
& Conceptus praticos pro Concionibus in Festis B. V. & SS. Dedicationis,  
Patrocinij, Novi Anni, Paschatis, Parasceves; item in Primitiis Sacerdotum,

...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1679**

§. 1. Exemplar I. Quomodo directè de Dedicatione templi Concio habenda  
sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48347](#)

## §. I.

## Exemplar Primum.

Quomodo directè de Dedicatione Templi concio habda sit.

## Thema.

Zachæe, festinans descendit, quia hodie in domo tua operet me manere, Luc. 19.

## Scopus.

Ostendendum, quomodo quis Christianus Dedicacionem Spiritualem instituere debeat.

## Syllogismus principalis.

Templum Spirituale merito pluris estimandum est, quam materialis; Ergo dedicatio quoque Spiritualis illius multò maiori fervore & alacritate peragenda est, quam materiali templi; Atqui Dedicatio materialis Templi hodie cum magna solemnitate peragitur; Ergo multò magis spiritualem Dedicacionem simili cum Solemnitate ac fervore celebrare convenit.

## EXORDIUM.

Questio est, non tam curiosa, quam utilis, cur tot Dedicaciones Temporum instituantur ab Ecclesia; ad quam questionem non meis, sed S. Augustini verbis in sermon. 25. Tempore respondeo, ubi sic loquitur: Quotiescumque, Fratres, Charissimi, Altaris vel Templi Festivitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, & Sancte ac iuste vivimus, quid in Templis manufactis agitur, totum in nobis spiritualiificatione compleamus; non enim mentitus est ille, qui dixit: *Templum DEI Sanctum est, quod estis vos.* Ita S. Doctor, & non esse quidem ac sapienter; quid enim prodest, si pavimentum Templi exterioris purgatum sit, parietes & altaria ornata, lenina & lampades accensæ; intus vero in Spirituali Templo, cuius ornatum DEUS vel maximè desiderat, omnia scandibus peccatorum plena sint, nulla virtutum ornamenta, nulla fidei aut charitatis lumina, Lampadésque accensæ apparent? an non talibus illa Christi Matt. 23. increpatio repenter: *Vos vobis Pharisai, quia mundatis, quod deforū est, inimicū.*

autem pleni estis immunditia. Pharisae cœce, munda prius, quod intus est, ut fiat id, quod deforis est, mundum. Ne ergo hæc increpatio in vobis quoque locum habeat, sed potius tam salutari S. Augustini consilio pareatis, præsenti concione paulò fusiūs, quomodo hæc spiritualis animæ dedicatio instituenda sit; ostendam. Attendite, &c favete.

*Propositio.*

Triplacem Dedicationem Templorum invenio ab Ecclesia usurpatam. Prima est, quâ Templum aliquod primò consecratur, & divinis usibus, officiisque dedicatur. Altera est, quâ annua primæ consecrationis memoria recolitur. Tertia tandem est, quâ si Templum aliquod culpabili, gravique sanguinis vel seminis humani effusione pollutum & resecratum est, per reconciliationem seu novam benedictionem reconciliatur, & de novo quodammodo dedicatur. Omnes hæc tres dedicationes à nobis quoque peragendæ sunt, si quidem debitam Templi nostri Spiritualis curam gerere, dignamque D E O in nobis habitationem constituere velimus.

*Pars Prima Confirmationis.*

Et i. quidem aio, Dedicationem primam Templi nostri Spiritualis, id est, cordis nostri animaque peragendam. Constitit autem hæc dedicatio in eo, ut locus, qui prius profanis, usibus serviebat, nunc solidivino cultui serviat. Scitis enim non raro contingere, ut, dum area pro Templo ædificando paratur, ea ipsa, cui Hospitium, Officina aut aliud simile ædificium inexistet, eligatur, sicque necessarium sit, ut priora ædificia prius destruantur, ut novo Templi ædificio locum cedant. Idem ergo in Spirituali deductione observandum est; erit enim forte & inter vos non nemo, qui, si aream divino Templo destinatam, id est, animam suam considerare, velit, Hospitium illi in ædificatuni reperiet, quia adverteret, nihil in eo nisi de conviviis & compotationibus cogitari: aliud Ergasterium aut tabernam meritoriam in ea exstructam inveniet, quia nihil in ea, nisi de lucris temporaliibus, sive justè, sive injustè multiplicandis tractari intelliget: alius, quod dolendum & erubescendum maximè, omnino turpissimum.

O 2

Iupanar

Iupanar eidem suæ areæ, animæque non sine summa Super Numinis injuria inædificatum deprehendet, quia nihil in eni si de feedis amoribus, & carnalibus voluptatibus die, nocte que cogitari adverteret. Hi ergo omnésque, aliquie similes Peccatores vel hodie iterum fibi à Christo dici existimant. Zachæus, descendē: quia hodie me (non Bacchum, non Mammonam, non Venerem) in domo tua oportet manere. Probi Fili, cor tuum mihi, & ego illud à Sordibus peccatorum pugnabo, ego gratiæ mea & virtutibus exornabo, ego divinis exercitiis deputabo, ego, ut uno verbo exprimam, dignum DEO habitaculum efficiam. Et quis tam amicæ invitationi non libenter respondeat, pareatque? quis non ex Anima suæ Templo & Habitaculo DEI, potius, quam Dæmonis, aut Veneris, Bacchique receptaculum fieri præoptet? age ergo quisquis es, ô Peccator, vel hoc momento malleum contritionis assume, vel nunc detestare, & destrue antiqua Veneris, Bacchive, aut Mammonæ ædificium, accede ad Christum, & dic cum Davide: Paratum cor meum, DEUS, paratum cor meum: Tibi soli haec tenus peccavi, & malum coram te feci: Tibi soli deinceps serviam, & bonum coram te agam. Sic profectò Zachæus hodie exemplo præluxit. Deprehenderat fratres & ipse animæ suæ tabernacula usurariam inædificatam, aut potius turpissimum Mammonæ Fanum in ea erectum; Sedea quam generosè hodie destructionem illius aggrediaruntur, quam audacter hilariterque ad Christum accedat, & dicat: Domine, Ecce dimidium bonorum meorum do Pauperibus, & quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. An non hoc est, destruere antiquum ædificium, novumque Templum DEO consecrare? Sed aliud, nec minus ad imitationem accommodatum exemplum audi: S. Ambrosius l. 2. de prima orig. c. 10. refert, suo tempore Juvenem quandam perditissimam prædictum moribus, damnatis mulierculæ cuiuspiam amoribus extitisse implicitum; cum haud ita multò post (nisi eu utique supremi Numinis) profectionem in remotissimas partes adornasse, intereaque temporis (ut fieri solet interdum) cum loco & amores deservisse, vitaque Sanctiori vertentes mores emendasse. quid sit? redit in Patriam, Adolescentem sed nihilominus post tam diurni temporis tractum cerneret urbem obiens, casu in improbam, quam olim deperierat, etiam

matam incidit, quæ, ut primum illum intuita est, agnovit, sed, cùm ipse festinus illam prætergrediens negligeret, heus, tu, charum caput, inquit Mulier, itanc me præteris? ego, ego ipsa sum illa, quam nōsti. Quid ad hæc Juvenis? Si tu es illa, inquit, abi: ego certè non sum ille, qui fui. Dixit, & cum dicto se subduxit. O præclarum iterum conversionis & Dedicationis exemplum! Aspice, ô Peccator, & fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est, obviabunt sanè & tibi hodie Domestici tui, & dicent: En Potatorem nostrum, qui totis hebdomadis in Hospitiis helluari consuevit, en Patrem familias, qui nunquam orare, nunquam tempora frequenter, aut Sacraenta obire solet. En Adulterum, qui sine horrore obvias quasque mulieres invasit, & in fœdis voluptatibus non aliter ac sus in volutabro fœse haec tenus volutavit. Sed & tu responde audacter illis; Ego non sum, qui fui. Ecce nova faciam omnia. Deinceps me non in Hospitiis, sed in Templis videbitis; deinceps non compotationibus & profanis conviviis, sed Sacrae mensæ accumbentem aspiceris; deinceps non fœdas voluptates, Sectantem, sed conjugalis amoris jura fœderaque studiosè conservantem cum voluptate spectabitis. Verbo: Ego non sum ego: Vosque ipsi de me testabimini, illaque Jacobi Patriarchæ verba deinceps pronunciabitis: O quām metuendus (& admirandus, venerabilisque) est locus iste! verè non est hic aliud, nisi domus DEI. Et hoc tandem modo primam Templi vestri Spiritualis Dedicationem solidè, fructuosè, ac cum magna vestra, aliorūque lætitia peragetis.

*Pars Secunda Confirmationis.*

Verum non contentos esse oportet hâc primâ Dedicatione, sed annua quoque pari fervore, sedulitatèque peragenda; per quam nihil aliud intelligo, quam renovationem propositi semel concepti, quo DEO deinceps soli servire, ejusque cultui totos Vos impendere decreveratis. Quâ quidem in re pulchro nobis exemplo Religiosi quidam Ordines, præcipue veneranda JESU Societas prælucet, ut quæ singulis annis semel iterumque votorum renovationem cum extraordinaria quadam dispositione & fervore instituit, idque ob triplicem finem. 1. ob devotionis augmentum. 2. Ad excitandam

obligationis memoriam. 3. Ad majorem in vocatione fervore concepto confirmationem. Est quippe mens nostri nodo ex variis vinculis connexo, aut clavo in parietem truso similis, qui, quod saepius attrahuntur, aut intrudunt tantò firmius constringuntur, & inhærent. Aut ut alij apud ad propositum nostrum discurrunt, est animus similis hydrologij ponderibus, quæ semper deorsum tendunt, atque a eò perpetua iterum attractione opus habent. Est simili prunis ardentibus, quæ nisi iterum, iterumque à foliis mentur, mox omnem suum calorem perdunt. Id quod ante suo præclarè S. Gregorius l. 12. mor. c. 2. sequentibus verbis confirmavit: *Animus noster, dum igne amoris excoquatur semper in se servat charitatem pulchritudinis quotidiana in vocatione fervoris.* Nescit enim mens per torporem veteras, quæ subiicit per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: *Renovamini Spiritu mentiu vestre.* Hic Psalmista, qui ad perfectionem iam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: *Dixi, nunc cœpi: quia si lassescere ab inebribus bonus nolumus, valde necesse est, ut inchoare nos quotidie emdamus.* Quod usque adeò verum esse sibi persuaserat plus minus Author libelli de imit. Christi, ut non horruerit dicere ex hac frequentiori innovatione & proposito profectum nostrum in virtutis studio metiendum esse; secundum propositum nostrum, inquiens, *cursus profectus nostri, & multâ diligentia opus est bene preficere volenti, quod si enim fortiter preponens sape deficit: quid illi, qui raro aut minus fixè aliquid proponit?* l. 1. c. 19. Hinc paulò post subjungit: *Circa principali vestra, renovanda sunt bona exercitia, & Sanctorum suffragia ferventius imploranda.* De Festo in Festum proponere debemus, quasi tunc de hoc Seculo migraturi, & ad aeternum Festum preventuri. Quod si ergo in Festis potissimum hæc renovari & annua Dedicatio peragenda est, quod aptius pro ea Festum eligi poterit, quam hoc ipsum Dedicationis Festum, ubi per exterioris templi Dedicationem ad interioris Templi restorationem, novamque Dedicationem incitamus, ut, quemadmodum supra hortatore S. Augustino didicimus, quidquid manufacture Templis agitur, totum in nobis spirituali zelatione compleatur. Hodie ergo quivis se ita alloquideret; Ecce Dedicatio Templi nostri Parochialis hodie

lein

lebratur: oportet ergo & nostri domestici Templi Dedicationem celebrare; purgemos ergo illud per Confessionem sinceram à peccatorum fordibus; ornemus recentibus arboribus, id est, propositis piis, ac Sanctis desideriis; peragamus officia divina Solemniūs, id est, precibus & meditationibus ferventius incumbamus; offeramus & DEO Sacrificium gratissimum, id est, SS. Eucharistiæ Sacramentum cum magna devotione ac reverentia actualiter, aut si fieri id non possit, Spiritualiter suscipiamus, instruamus denique & Amicis nostris tam celestibus, quām terrestribus convivium optatissimum pura & securæ conscientiæ, quæ, teste Salomone Prov. 16. est iuge convivium, ad hoc enim libentissimè ad volabunt, ut potest, qui magis gaudent super uno peccatore Penitentiam agente, quām super nonaginta novem justis. Hoc sanè modo & alteram Dedicationem fructuosè absolvemus, tantòque majorem fructum reportabimus, quantò præstantior est letitia spiritualis, quām per eandem nobis, aliisque creabimus, quām illa, quæ ex materialis Templi Dedicatione peripitur.

*Pars Tertia Confirmationis.*

At neque Secunda hæc, annuāque Dedicatio sufficiet, nisi terram quoque & extraordinariam suo tempore celebremus; sicut enim, ubi Templum aliquod sanguinis vel semenis scelerata effusione, vel sepulturā Hæretici pollutum est, mox prima eorum, qui curam templi hujusmodi suscepereunt, sollicitudo est, ut illud per Episcopum iterum reconcilietur; ita hæc ipsa sollicitudo pro Templo nostro Spirituali, ubi per peccatum mortale pollutum est, reconciliando tantò ardenter suscipienda est, quantò plura timenda sunt damna, si diu hoc Templum, anima, inquam, sine reconciliatione relinquatur; quantòque gravior Animæ est Socordia & culpa, si quam tam facili negotio potuisse obtinere reconciliationem, ipsa imaginariae difficultatis horrore ac tēdio victa procurare omittat. Atque ut ipsi quoque gravitatem hujus Socordiæ clatus cognoscatis, considerate, quæso, ac in memoriam revocate, quām gravibus curis, tristitiisque vexentur auli; si forte gratiâ suâ apud Regem se excidisse, minùsque graviros atque amabiles, quām priùs fuerant, se eidem Regi fa-

Ctos esse advertant; an non omnem lapidem movent, u  
quamprimum iterum antiquam gratiam recuperent? u  
non vel ipse somnus ab oculis fugit, donec beni-  
gnos iterum Regis oculos ad se conversos esse intelligent?  
& nos si gratiam lummi Regis, qui æternum nos aut felicissi-  
mos, aut miserrimos efficere potest, amiserimus, nullam de  
amissa tristitiam, nullam de ea perinde ac de alia quacunq;  
re vilissima, recuperanda sollicitudinem concipiemos?

Considerate præterea, quanta celeritate plerumque Homi-  
nes vel Chirurgum, vel Medicum accersunt, si vel modicum  
corpori inflictum vulnus, aut morbum à DEO immissum ad-  
vertant, quam nullis impeuisis, nullis remediis parcant, quam  
grave etiam labores, dolores, & fastidia cum grandi patien-  
tia devorent, ut à tali vulnera aut morbo quam celerrimè li-  
berentur; & nos animam gravissimo ac pericolosissimo vul-  
nere ac morbo peccati sauciatam intuebitur, ne tamen de  
remedio statim applicando cogitabimus, sed integris sepi-  
manis & mensibus in tam periculo ac misero statu ultro ac  
sponte hærebimus: maximè cùm & illud probè sciamus,  
quamdiu hoc morbo correpti sumus, nihil nos, quod ad  
æternæ vitæ præmium conducat, promoteri posse, atque adeo  
inexplicabilis interea lucri lacrymabilem iacturam pati!  
Quid magis, quæso, Mercatorem aut Opificem ægrum, & le-  
cto affixum affligit, quam quod lucro à se tantopere deside-  
rato interea carere cogatur? quod si in potestate ipsorum fo-  
ret, se medio etiam cariori à tali infirmitate liberare, an non  
eosdem celerrimè illud arrepturos existimatis, & nos, quia lu-  
cro incomparabiliter majori abstinere per peccatum cogi-  
mur, non dolebimus, non tristabimus? quique per unicam  
eognitionem, per unicum contritionis actum à nobis tale  
impedimentum excutere possemus, tam facile, promptumque  
remedium non arripiems? Considerate denique, quantis  
curis, angoribusque confiantur ij, qui fortè ob capitale cri-  
men comprehensi & incarcerati, capitis se discrimen incu-  
risse animadvertisunt, quantis mox precibus, promissionibus  
que obvios quosque fatigent, ut Judicis sibi clementiam  
gratiāque conciliare concetur; quod si ipsissimē facultas  
daretur, Judicem convenienti, precandi, flectendi, an non pri-  
mo statim momento ad eundem acceleraturos, & ad gena-

ipius

ipius prostratos calidissimis precibus veniam delicti, gratiamque perituros creditis? & nos æternæ morti, suppliciisque perpetuis obnoxii, quovis momento paratam Judicis supremi flectendi occasionem non pari velocitate, hilaritaté que arripiemus? an non ergo æquissimum esse videtis, ut hanc quoque extraordinariam Templi spiritualis Dedicacionem ac reconciliationem magni æstimetis, & quām creberrimè pro animæ vestræ salute solatiōque peragatis? Quotiescunque ergo deinceps hoc Templum vestrum peccato mortali, pollutum atque contaminatum esse advertitis, mox a quām benedictam, id est, lacrymarum, quibus peccata talia deploretis, affundite, Deoque Templum vestrum spiritualē renunciate. Dicite cum Davide quotidie, imò quāvis horā: *Aperges me, Domine, Hyssopo, & mundabor, lavabis me, & super nivem dealabor.*

Atque ut hanc ipsam reconciliationem tantò celerius ferventiusque peragatis, credite ab ipso vos DEO ad eandem sequentibus Isaiae Prophetæ verbis excitari: *Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestiarum ab oculis meis: quiescite agere perversè, discite benefacere.* Neque dicat quispiam: ego, DEO sint laudes, pollutum per grave ac mortale peccatum Templum spirituale non habeo; mihi proinde non necessaria est ejusmodi extraordinaria Dedicatio aut reconciliationis; nemo, inquam, hoc dicat, sed potius meminerit, non desse probatos Theologos, qui affirmant, etiamsi templum non omnino pollutum, sed solummodo sordibus Hominum aut Pecorum in honestatum sit, aquæ benedictæ aspersione iterum à Sacerdote mundari, & quodammodo reconciliari debere. Quidquid tamen sit de hac sententia, iij certè, qui majorem Templi sui spiritualis, id est, cordis sui curam suscepunt, hanc industriam negligere non debent; nam, ut rectè S. Hieronymus epist. 3. pronunciavit, *mens Christo dedita, aquæ & in maioribus, & in minoribus intenta est, sciens, etiam pro verbo otioso reddendam esse rationem.* Et quis est ex vobis, qui, si fortè in Templo hoc materiali stercore canum aut aliorum animalium in pavimento jacentia videat, aut tellis aranearum obducta scama vel Altaria advertat, non vehementer æditio indignetur, ejusque socordiam carpat, si ea non quamprimum removere studeat. Quidni ergo multò

O 5

magis

magis quisque ubi ipsi indignetur, si templum suum spiritu  
le sordibus peccatorum venialium undique foedatum, aut in  
perfectionum variarum araneis obductam mentem suam in-  
periat et quidni se ipsum tantò acrius ad sordes has quam o-  
terrime auferendas extimulet, quantò gravius oculos DEI  
Sanctorum offendunt ejusmodi peccata venialia, quam so-  
des animalium displicere soleant mortalium oculis. Andi-  
ant proinde isti S. Bernardum s. 1. in convers. S. Pauli fal-  
biter mouentem: *Nemo dicat in corde suo: levia sunt ista, no-  
turo corriger. Non est magnum, si in his maneam venialib-  
minimisq; peccatis; hac enim, dilectissimi, impoenitentia, habet bla-  
phemia in spiritum sanctum, hac blasphemia irremissibilis.*  
Nam, ut sapienter quoque S. Paulinus ep. 14. pronunciavit:  
*Nescio, an possimus aliquod leve peccatum dicere, quod in DEI  
contemptum admittitur; estque ille prudentissimus, qui non tenet  
considerat, quod iussum est, quam quis iussit: neque qua-  
tatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem.* Addi-  
quod plerumque Patres spirituales ista peccata, si non ob gru-  
vitatem, ob multitudinem certè non immerito timenda et  
fugienda esse affirment. Unde præclarè S. Gregorius l. 3. po-  
stor. c. 34. *Admonendi sunt, inquit, qui, quamvis in minimis,  
sed tamen frequenter excedunt, ut nequaquam considerent  
qualia, sed quanta committunt. Facta enim sua, si despiciunt  
timere, dum pensant: debent formidare, dum numerant. Ma-  
xime cum, ut idem S. Doctor alibi hom. 52. advertit, non  
nunquam in parvis deterius, quam in maiori peccetur; maius  
enim, quod sibi culpa cognoscitur, eo etiam celerius emendatur;  
minor vero, dum quasi nulla creditur, eo peius, quod etiam seu-  
rius in usu retinetur.* Etiam de his ergo quivis mox reconci-  
liationem instituat, illaque sibi Siracidis verba c. 21. dicta  
putet: *Fili, peccasti, ne adiicias iterum, sed & de pristini de-  
precare, ut dimittantur tibi. Dic iterum cum Propheta ps. 14.  
Lavabo per singulas noctes Lectum (aut potius Templum) me-  
um, lacrymis meis stratum meum (aut animam rectius) ri-  
gabo.*

### Epilogus.

Atque ex his modò satis, ut spero, patet, quomodo Dei  
ratio triplex, de qua in propositione locutus sum, fructuose  
vobis

vobis sit peragenda. Superest, ut manum operi admoveatis, & ita triplicem hanc Dedicationem tam hodie, quam deinceps celebretis, ut tanquam verum DEI Templum perpetuo ab eodem inhabitari, donisque ac gratia ejus repleri, & tandem in cœleste quoque Templum transferri mercamini, ubi perpetuam Dedicationem & Festivitatem celebrare, Deumque cum omnibus Sanctis in omnem æternitatem laudare possitis. Amen.

## §. II.

## Alii Conceptus de eadem materia.

I. Præter Conceptum priori §. assignatum, posset ex occasione sententiaz ex S. Augustino ab initio prioris Concionis recitatæ ostendi etiam, quomodo quisque Dedicationem spiritualem celebrate, sique ipsum DEO in Templum spirituale offerre, & consecrare debeat. Eum in finem demonstrari 1. deberet, quomodo Area cordis eligenda, &c, si quidem ibidem aliud ædificium, v. g. Veneris, Bacchi, Mammonæ ædificatum conficiatur, mox penitus destruendum sit, uti in prima parte prioris concionis ostensum est. 2. Quomodo fundamentum solidum Fidei vel Humilitatis ponendum; nam, ut rectè S. Gregorius l. 8. mor. dixit: *Perit omne, quod agitur, si non in humilitate solidatur.* 3. Quomodo Parientes quatuor Cardinalium virtutum, Prudentiæ, Justitiæ, Temperantia, Fortitudinis erigendi. 4. Quomodo tectum per Perseverantium imponendum; nam juxta S. Hieronymum l. 1. contra Jovin. in Christianis non queruntur initia, sed fini. Et, ut S. Gregorius l. moral. ait, *incassum bonum agitur, si ante vite terminum deferatur.* 5. Quomodo Altaria diversa erienda per devotionem ad certos Sanctos, præcipue tamen Altare summum, constituendo ibidem tabernaculum mundi cordis pro Venerabili asservando, lampademque auream divinæ Charitatis suspendendo. 6. Quomodo Chorus ædificandus per varias preces ardentes persolutas: *Confessionale* per frequentem sui coram Sacerdote, aut DEO certè accusationem: *Cathedra* pro concione sibi ipsi suo tempore habenda: *Gazophylacium* geminum Misericordiæ vivis & defunctis exhibendæ. Quæ omnia facile fusiùs, practicèque explicari possunt.

II. O-